
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 

(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

2024 г.

п. Майский

Об утверждении Регламента 
межведомственного и внутреннего взаимодействия структурных 
подразделений ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ по профилактике 
правонарушений и формированию законопослушного поведения 

обучающихся университета

В целях определения алгоритма действий структурных подразделений и 
должностных лиц ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в рамках внутреннего и
межведомственного взаимодействия по профилактике негативных
проявлений в студенческой среде

приказываю:

1. Утвердить Регламент межведомственного внутреннего
взаимодействия структурных подразделений ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
по профилактике правонарушений и формированию законопослушного 
поведения обучающихся университета (далее - Регламент).

2. Проректорам и деканам факультетов ознакомить всех сотрудников
с Регламентом в срок до 01.02.2024 г.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
воспитательной деятельности и молодежной политике Магар Т.Г.

Ректор С.Н. Алейник

и



УТВЕРЖДЕН
приказом ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
от г-Д2024 г. №

РЕГЛАМЕНТ 
межведомственного и внутреннего взаимодействия структурных 
подразделений ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ по профилактике 
правонарушений и формированию законопослушного поведения 

обучающихся 

п. Майский 2024г.



2
1. Общие положения

1.1 Регламент межведомственного и внутреннего взаимодействия 
структурных подразделений ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ (далее - 
Регламент, университет, соответственно) по профилактике правонарушений и 
формированию законопослушного поведения обучающихся определяет 
алгоритм действий структурных подразделений и должностных лиц как в

ирамках внутреннего, так межведомственного взаимодействия при
проведении мероприятий по профилактике негативных проявлений 
студенческой среде.

в

1.2 Правовую основу Регламента составляют:
• Конституция Российской Федерации (принята на всенародном

голосовании 12 декабря 1993 г);
• Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
• Уголовный кодекс РФ от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ;
• Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 

от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ;
• Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ (ред. от 31.07.2020 г.) 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
• Федеральный закон от 24 июня 1999 N 120-ФЗ (ред. от 21.11.2022) ”06

иосновах системы профилактики безнадзорности правонарушении
несовершеннолетних”;

• Федеральный закон от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности»;

Федеральный закон «Об основах системы профилактики
правонарушений» от 23.06.2016 г. № ФЗ-182;

• Федеральный Закон от 8 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических 
средствах и психотропных веществах»;

• Федеральный закон от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака»;

• Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ (ред. от 31.07.2020 г.) 
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию»;

• Стратегия государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации до 2030 года (утв. Указом Президента РФ от 23 ноября 2020 г. № 
733);

• План мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (утв.
распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 г. № 
2945-р);

• Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской 
Федерации на 2024-2028 годы (утв. Президентом Российской Федерации от 30 
декабря 2023 г. № Пр-2610);



3
• Концепция развития системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на период до 2025 года (утв.
Распоряжение Правительства РФ от 22 марта 2017 г. № 520-р7;

• Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации (утв. 
Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 г);

• Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 п 2403-р «Об утверждении 
основ государственной молодежной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года»;

• Закон Белгородской области от 13 декабря 2000 г. №122 «О системе 
защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и 
правонарушений в Белгородской области»;

• План мероприятий по межведомственному взаимодействию в сфере 
профилактики безнадзорности и иных асоциальных проявлений среди 
несовершеннолетних и защите их прав на 2024г. (утвержден постановлением 
КДНиЗП Белгородской области от 15.12.2023г. №12/П-3);

• Комплекс мер по профилактике преступлений против половой свободы 
и неприкосновенности несовершеннолетних на территории Белгородской 
области на 2024 г. (утвержден постановлением КДНиЗП Белгородской 
области от 15.12.2023г. №12/П-4);

Межведомственный комплексный план мероприятии по
противодействию идеологии терроризма и экстремизма (утв. распоряжением 
Губернатора Белгородской области № 522р от 28.06.2019 г);

. письмо Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 19.06.2023 г. №МН-6/1150-КМ «Рекомендации по вопросам

исовершенствования организации проведения индивидуальной
профилактической работы в отношении несовершеннолетних обучающихся 
образовательных организаций высшего образования и взаимодействия с
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности 
правонарушений несовершеннолетних»;

и

письмо Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 22.03.2023 г. №МН-6/406-КМ «Порядок организации
межведомственного взаимодействия обмена информацией между
образовательными организациями высшего образования и органами,

и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. Рекомендации по разработке программ и методик.
направленных на формирование законопослушного поведения
несовершеннолетних обучающихся, в том числе в отношении студентов, 
демонстрирующих признаки антиобщественного и (или) деструктивного
поведения, а также совершивших административные правонарушения.
посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие
населения и общественную нравственность, общественный порядок 
общественную безопасность;

и

иКомплексная программа «Профилактика правонарушений
формирование законопослушного поведения обучающихся ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ 2024-2028 годы» (утв. приказом ректора от 09.01.2024г. 
№ 03-3)



4
. Комплексный план по противодействию идеологии экстремизма и 

терроризма в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2023-2024 учебный год от 
23.09.2023г.;

• Комплексный план работы Психологической службы на 2023-2024 
учебный год от 04.09.2023г.

2. Организация обмена информацией между университетом и
1субъектами системы профилактики

2.1. Университет при выявлении фактов (признаков) нарушения прав и 
законных интересов несовершеннолетних незамедлительно информирует:

о2.1.1. Органы прокуратуры нарушении прав и свобод
несовершеннолетних.

2.1.2. Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
о(далее КДНиЗП) выявленных случаях нарушения прав

несовершеннолетних на труд, отдых, жилище и других прав, а также о 
недостатках в деятельности органов и учреждений, препятствующих 
предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

и о2.1.3. Органы опеки попечительства выявлении
несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или иных
законных представителей, либо находящихся в обстановке, представляющей 
угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию.

2.1.4. Органы управления социальной защитой населения - о выявлении 
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с

а обезнадзорностью или беспризорностью, также выявлении семей.
находящихся в социально опасном положении.

о2.1.5. Органы внутренних дел выявлении родителей
несовершеннолетних или иных их законных представителей и иных лиц, 
вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступления, другие 
противоправные и (или) антиобщественные действия либо склоняющих их к 
суицидальным действиям или совершающих по отношению к ним другие 
противоправные деяния, а также о несовершеннолетних, в отношении которых 
совершены противоправные деяния либо которые совершили правонарушение 
или антиобщественные действия.

2.1.6. Уголовно-исполнительные инспекции - о выявлении состоящих на
вучете уголовно-исполнительных инспекциях несовершеннолетних

осужденных, нуждающихся в оказании социальной и психологической 
помощи, помощи в социальной адаптации, трудоустройстве, о выявленных 
случаях совершения ими правонарушения или антиобщественных действий, 
нарушения ими установленных судом запретов и (или) ограничений.
уклонения несовершеннолетних осужденных. признанных больными
наркоманией, которым предоставлена отсрочка отбывания наказания, от

апрохождения курса лечения от наркомании. также медицинской

1 Письмо Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 22.03.2023г. №МН-6/406-
КМ «Порядок организации межведомственного взаимодействия и обмена информацией между
образовательными организациями высшего образования и органами, учреждениями системы профилактики 

------- безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» —- - ----- - — — ---------------------- -



5
реабилитации либо социальной реабилитации или уклонения
несовершеннолетних осужденных от исполнения возложенных на них судом 
обязанностей.

2.1.7. Органы региональной исполнительной власти, осуществляющие 
государственное управление в сфере здравоохранения - о выявлении 
несовершеннолетних, нуждающихся в обследовании, наблюдении или

влечении связи с употреблением алкогольной и спиртосодержащей
Продукции, наркотических средств, психотропных или одурманивающих 
веществ.

2.1.8. Органы, осуществляющие управление в сфере образования
ввыявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи связи

О

С

прекращением по неуважительным причинам занятий в образовательных 
организациях.

2.1.9. Органы региональной исполнительной власти, осуществляющие 
государственное управление в сфере молодежной политики - о выявлении 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и 
нуждающихся в связи с этим в оказании помощи в организации отдыха, 
досуга, занятости.

2.1.10. Органы службы занятости - о выявлении несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении и нуждающихся, в связи с этим 
в оказании помощи в трудоустройстве.

2.1.11. Университет вправе информировать Уполномоченного по правам 
ребенка Белгородской области о выявленных случаях нарушения прав 
несовершеннолетних.

2.2. Обмен информацией осуществляется в письменной форме, в форме
электронного документооборота через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе с использованием
локальных межведомственных сетей. баз данных. государственных5

(региональных) информационных систем (при наличии).

3. Порядок взаимодействия с родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних в рамках профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

3.1. Исполняющий обязанности по организации учебной деятельности 
на факультете ведет учет несовершеннолетних обучающихся, не посещающих 
или систематически пропускающих по неуважительной причине занятия в 
университете.

3.2. Исполняющий обязанности по организации воспитательной
деятельности на факультете ведет учет несовершеннолетних склонных к 
совершению правонарушений, нарушению дисциплины, систематически не 

2ИСПОЛНЯЮЩИХ устав и правила внутреннего распорядка университета .

2 Письмо Министерства науки и высшего образования Российской Федерации «О направлении 
рекомендаций» от-19.06.2023г. № МН-6/l 150-КМ



6
3.3. Куратор группы ежедневно в конце учебного дня подает в деканат 

сведения об отсутствующих студентах и причинах их отсутствия^.
3.4. При отсутствии несовершеннолетнего обучающегося на занятиях в 

течение учебного дня (без уважительной причины^) куратор группы 
осуществляет телефонный звонок родителям (законным представителям) и 
сообщает данную информацию, а также требует устных объяснений о 
причинах отсутствия на занятиях ребенка.

3.5. Куратор разъясняет родителям о действиях и последствиях 
дальнейшего отсутствия ребенка на занятиях, а именно: в случае дальнейшего 
отсутствия обучающегося (без уважительной причины) на занятиях в течение 
учебной недели, куратор группы сообщает об этом в деканат, после чего 
обучающийся ставится на внутренний учет, о чем посредством телефонной 
связи, а также письменно (заказное письмо с уведомлением) информируются 
родители (законные представители).

3.6. В течение 7 календарных дней с момента получения уведомления 
родителям предлагается прибыть в образовательную организацию и дать 
письменное объяснение о причинах неявки обучающегося либо дать 
письменный отказ о нежелании давать объяснение.

3.7. При отсутствии дальнейшего контакта с обучающимся, а также 
нежелании родителей (законных представителей) давать объяснения по факту 
отсутствия обучающегося по истечении одного месяца с момента отсутствия 
на занятиях, родители (законные представители) повторно уведомляются 
посредством телефонной связи, а также письменно (заказное письмо с 
уведомлением).

3.8. В течение 7 календарных дней с момента получения повторного 
уведомления 
организацию

родителям
дать

предлагается прибыть
письменное объяснение

образовательную
причинах неявкии

В

О

обучающегося, либо дать письменный отказ о нежелании давать объяснение.
3.9. В случае, если по истечении 7 календарных дней с момента 

получения повторного уведомления родители (законные представители) не 
прибыли в образовательную организацию, либо отказались давать объяснения 
по факту отсутствия обучающегося на занятиях, данная информация с 
подтверждением всех принятых мер воздействия, направляется в Комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите их прав по месту проживания 
обучающегося.

3 Приказ от 07.08.2023г. №499-3 «О результатах проведения служебной проверки в целях установления 
фактов исполнения должным образом должностных обязанностей сотрудников ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ в части касающейся учебной и воспитательной работы на факультете среднего профессионального 
образования»
4 Методические рекомендации Минпросвещения РФ от 20.08.2020г. №07^977

’'Уважительными причинами пропусков несовершеннолетними занятий в образовательных организациях 
признаются обстоятельства, объективно препятствующие посещению несовершеннолетними учебных 
занятий в образовательных организациях: состояние здоровья (при наличии подтверждающего документа из 
медицинской организации), семейные обстоятельства (при наличии заявления родителей [законных 
представителей] о необходимости пропусков учебных занятий ребенком и подтверждении обязательств о 
принятии ими мер по продолжению освоения несовершеннолетним образовательных программ в период его 
отсутствия в образовательной организации), участие в спортивных, массовых, оздоровительных и иных 
мероприятиях (при наличии документов, подтверждающих участие) и иные, установленные локальными 
нормативньгми актами образовател ьной организации.- - — -.—....  „—



7
3.10. При постановке несовершеннолетнего обучающегося на учет в

КДНиЗП, социальный педагог факультета СПО или исполняющий
обязанности по организации воспитательной деятельности на факультете 
готовит план индивидуальной профилактической работы с данной категорией

и остудентов, координирует его выполнение предоставляет отчет
проведенной работе по запросу.

3.11. При постановке обучающегося на внутриунивеситетский учет 
исполняющий обязанности по организации воспитательной деятельности на
факультете контролирует координирует деятельность кураторов пои
подготовке и выполнению планов индивидуальной профилактической работы 
с данной категорией студентов и предоставляет отчет о проводимой 
профилактической работе по запросу.

4. Порядок направления информации о нарушениях законных 
прав несовершеннолетних (жестокое обращение, насилие, нарушение 

половой свободы и неприкосновенности несовершеннолетних, 
вовлечение противоправные или антиобщественные действия и иные 

действия, нарушающие законные права ребенка)

Обстоятельствами, свидетельствующими о нарушении прав и законных
интересов несовершеннолетних. обусловливающими необходимость
информирования сторонами межведомственного взаимодействия, могут 
являться^:

а) злоупотребление родителями или иными законными
представителями несовершеннолетних спиртными напитками, употребление 
наркотических средств или психотропных веществ;

б) вовлечение несовершеннолетних противоправные илив
антиобщественные действия (попрошайничество, бродяжничество и т.д.);

в) наличие признаков жестокого обращения родителей (иных законных
представителей) с несовершеннолетним, выражающееся, в частности.
осуществлении физического или психического насилия над ними.5

в
в

покушении на их половую неприкосновенность и законных интересов ребенка 
при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при 
ограничении или лишении родительских прав;

д) полная или частичная утрата родителями (иными законными
представителями) контроля за поведением детей, иные действия или
бездействие, приводящие к нанесению вреда физическому и психическому 
здоровью несовершеннолетнего, их нравственному развитию;

е) неоказание медицинской помощи несовершеннолетним и иные 
обстоятельства, нарушающие жизнеобеспечение детей, реализацию их прав и 
законных интересов.

4.1. Куратор при выявлении фактов или получении данных.
свидетельствующих о нарушении законных прав несовершеннолетнего, 
информирует социального педагога и декана факультета;

5 пункт.З письма Министерства образования и науки РФ от 27.08.2018 г. N 07 5310 «Примерный порядок
межведомственного взаимодействия по вопросам выявления, предупреждения и устранения нарушений прав 
и законных интересов несовершеннолетних» ------ --------- - — ------- —..



8
4.2. Декан факультета незамедлительно сообщает по телефону, затем, в

течение дня. направляет письменную информацию о выявленном
случае нарушения законного права несовершеннолетнего обучающегося в

иорганы УМВД России председателю комиссии по делам
несовершеннолетних.

4.3. Декан факультета, в течение дня информирует о выявленном
случае нарушения законного права несовершеннолетнего обучающегося
начальника управления социально-психологического сопровождения и /или 
проректора по воспитательной деятельности и молодежной политике.

5. Порядок внутреннего взаимодействия в рамках профилактики 
асоциальных проявлений и правонарушений в студенческой среде

5.1. Профилактическая работа в университете осуществляется согласно 
Комплексной программе «Профилактика правонарушений и формирование 
законопослушного поведения обучающихся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 
2024-2028 годы»^ (далее - Комплексная программа).

5.2. Ответственным лицом за проведение общеуниверситетских 
мероприятий по профилактике асоциальных проявлений и правонарушений в 
студенческой среде является руководитель психологической службы 
университета.

5.3. Психологической службой не менее 1 раза в месяц в срок до 18 
числа текущего месяца проводится общеуниверситетское мероприятие по
профилактике проявлений экстремизма, терроризма 
студенческой среде.

и неонацизма в

5.4. Психологической службой не менее 1 раза в месяц проводится
общеуниверситетское мероприятие по профилактике правонарушений и
асоциальных проявлений в студенческой среде (наркомания, токсикомания, 
алкоголизм, потребление табачных и бестабачных жевательных смесей, 
СПИД, суицидальные проявления, буллинг, информационная безопасность и 
т.д.) согласно Комплексной программе и календарю дней профилактики.

5.5. Психологическая служба проводит мероприятия самостоятельно
либо привлечением приглашенных специалистов рамкахс в
межведомственного взаимодействия.

5.6. Ответственным лицом за проведение общефакультетских
профилактических мероприятий и контроль проведения профилактических 
мероприятий кураторами групп является исполняющий обязанности по 
организации воспитательной деятельности на факультете.

5.7. Факультеты университета не менее 1 раза в месяц в срок до 18 числа 
текущего месяца проводят общее мероприятие по профилактике проявлений 
экстремизма, терроризма и неонацизма в студенческой среде.

5.8. Факультеты ФГБОУ Белгородский ГАУ не менее 1 раза в месяц
проводят общее мероприятие по профилактике правонарушений и
асоциальных проявлений в студенческой среде (наркомания, токсикомания.

6 Комплексная программа «Профилактика правонарушений и формирование законопослушного поведения 
обучаюшихся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 2024-2028 годы» (утв. приказом ректора от 09.01.2024г.
№03-3) -------- ---- .. --------- - ------------------- - ---------------------- - -- -------------- - ------ . ..... 



9
алкоголизм, потребление табачных и бестабачных жевательных смесей, 
СПИД, суицидальные проявления, буллинг, информационная безопасность и 
т.д.) согласно Комплексной программе и календарю дней профилактики.

5.9. Кураторы групп не менее 1 раза в квартал в срок до 18 числа месяца 
проводят в курируемой группе мероприятие по профилактике проявлений 
экстремизма, терроризма и неонацизма в студенческой среде.

5.10. Кураторы групп не менее 1 раза в месяц проводят в курируемой 
группе мероприятие по профилактике правонарушений и асоциальных 
проявлений в студенческой среде (наркомания, токсикомания, алкоголизм.
потребление табачных и бестабачных жевательных смесей, СПИД,
суицидальные проявления, буллинг, информационная безопасность и т.д.) 
согласно Комплексной программе и календарю дней профилактики.

5.11. Ответственным лицом за организацию профилактических
смероприятии иностранными обучающимися лингвистического

образовательного центра (далее-ЛОЦ) в рамках выполнения Комплексной 
программы является руководитель ЛОЦ.

5.12. Сотрудники ЛОЦ не менее 1 раза в месяц проводят мероприятия по
профилактике правонарушений 
иностранных обучающихся.

асоциальных проявлений средии

6. Порядок отчетности о проведенных мероприятиях

6,1, Руководитель психологической службы’.
6.1.1. В день проведения мероприятия направляет материал о событии в 

фотоформате и текстовом описании в пресс-службу для размещения на сайте 
университета.

о6.1.2. Размещает информацию мероприятии на странице
Психологической службы в социальной сети в день проведения.

6.1.3. В срок до 20 числа каждого месяца готовит сводный отчет о 
проведенных мероприятиях в университете по профилактике проявлений 
экстремизма, терроризма и неонацизма в студенческой среде согласно 
установленной форме {Приложение 7) и предоставляет с сопроводительным
письмом в Национальный центр информационного противодействия
терроризму и экстремизму в образовательной среде и сети Интернет (далее - 
НЦПТИ).

6.1.4. В срок до 25 числа ежемесячно размещает информацию о
проведенных в университете мероприятиях в рамках профилактики
проявлении экстремизма, терроризма и неонацизма в студенческой среде на 
платформе НЦПТИ «Интерактивная карта профилактической деятельности».

6.1.5. В срок до 30 числа ежемесячно готовит отчет по реализации
Комплексной программы в университете согласно прилагаемой форме

и{Приложение 2) направляет начальнику управления социально
психологического сопровождения посредством корпоративной почты.

6.1.6. В срок до 30 июля ежегодно готовит итоговый отчет по
университету о реализации Комплексной программы согласно прилагаемой 
форме {Приложение 2) и предоставляет начальнику управления социально
психологического сопровожде21ия.



10
6.1.7. В срок до 20 декабря ежегодно готовит итоговый отчет о 

реализации плана мероприятий в университете по профилактике проявлений 
экстремизма, терроризма и неонацизма в студенческой среде и предоставляет 
с сопроводительным письмом за подписью ректора университета в НЦПТИ.

6,2, Факультеты ФГБОУ ВО Белгородский ГЛУ:
6.2.1. В день проведения общефакультетского профилактического 

мероприятия размещают материалы о событии на странице социальной сети 
факультета.

6.2.2. В срок до 18 числа ежемесячно направляют в Психологическую 
службу отчет по факультету, включая и сводный отчет кураторов групп ол

проведенных мероприятиях по профилактике проявлений экстремизма, 
терроризма и неонацизма в студенческой среде согласно прилагаемым формам 
(Приложение 3, Приложение 4).

6.2.3. В срок до 25 числа каждого месяца направляют
Психологическую службу сводный отчет по факультету, включая

в
и

мероприятия кураторов групп. проведенных по профилактике
правонарушений асоциальных проявлении студенческой среде
(наркомания. токсикомания. алкоголизм. потребление табачных
бестабачных жевательных смесей, СПИД, суицидальные проявления.

и
о

в
и

буллинг, информационная безопасность и т.д.) 
формам (Приложение 5, Приложение 6).

согласно прилагаемым

6.2.4. В срок до 20 июля факультет готовит и направляет итоговый 
годовой отчет о реализации Комплексной программы в Психологическую 
службу.

иЕжемесячный годовой отчеты по факультету формирует
исполняющий обязанности по организации воспитательной деятельности на

ифакультете направляет на корпоративную почту руководителю
Психологической службы в установленные Регламентом сроки.

6.3. Кураторы студенческих групп:
6.3.1. В дату проведения профилактического мероприятия готовят 

материалы о проведенном мероприятии в фотоформате и текстовом описании, 
направляют исполняющему обязанности по воспитательной деятельности на 
факультете для размещения на странице социальной сети факультета.

6.3.2. 1 раз в квартал в срок до 18 числа текущего месяца представляют 
исполняющему обязанности по воспитательной деятельности отчет о
проведенных в курируемой группе мероприятиях по профилактике
проявлений экстремизма, терроризма и неонацизма в студенческой среде 
согласно прилагаемой форме (Приложение 7).

6.3.3. В срок до 25 числа ежемесячно представляют отчет о проведенных 
в группе мероприятиях по профилактике правонарушений и асоциальных 
проявлений в студенческой среде (наркомания, токсикомания, алкоголизм.
потребление табачных и бестабачных жевательных смесей, СПИД,
суицидальные проявления, буллинг, информационная безопасность и т.д.) 
согласно прилагаемой форме (Приложение S),



11
6,4, Руководитель ЛОЦ:
6,4.1. В дату проведения профилактического мероприятия размещают 

материалы о событии на странице в социальной сети.
6.4.2. В срок до 20 числа ежемесячно направляет отчет по прилагаемой 

форме на корпоративную почту руководителю Психологической службы в 
установленные Регламентом сроки {Приложение 9).

7. Контроль за исполнением
7.1. Контроль исполнения сроков согласно пунктам 5.1.-5.5. раздела 5 и 

пункта 6.1. раздела 6 настоящего Регламента осуществляет начальник 
управления социально-психологического сопровождения.

7.2. Контроль за исполнением сроков согласно всем пунктам раздела 3, 
пунктам 5.7-5.10 раздела 5. и пунктам 6.2., 6.3. раздела 6. Настоящего 
Регламента осуществляют деканы факультетов.



1
I Приложение 1

i

i

СВЕДЕНИЯ
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

о выполнении «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 
2024-2028 годы» в (месяц) 2024 г.

j

Раздел I. ФОРМИРОВАНИЕ У МОЛОДЕЖИ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО СОЗНАНИЯ
1.1. Мероприятия, направленные на неприятие идеологии терроризма

I №
! п/п Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 

(описание)

Охват 
мероприятия 
(количество 

обучающихся)

Подтверждающий локальный 
документ и/или ссылка на 

страницу о мероприятии в сети 
Интернет

1.2. Мероприятия, направленные на неприятие идеологии терроризма и проводимые СОВМЕСТИ

Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 
(описание)

Охват 
мероприятия 
(количество 

обучающихся)

О С ОИВ_________________________
Подтверждающий локальный 

документ и/или ссылка на 
страницу о мероприятии в сети 

Интернет

1 
‘ 2

I №

1 п/п

Раздел II. АДРЕСНАЯ И ИНДИВИДУАЛЬНАЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА
2.1.

i2.2.
Количество студентов из стран с «повышенной террористической активностью»
Количество студентов. требующих дополнительного воспитательного внимания
(психологическая поддержка, беседы и пр.)

Д.З. Проведения с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию из стран с повышенной террористической активностью для 
(обучения, на базе образовательной организации (в том числе при участии представителей религиозных и общественных организаций, 
^психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающих ответственность за 
участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и 
участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направленны на насильственное изменение основ 
конституционного строя России



] 13
I

{ № 
п/п Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 

(описание)
Количество 

обучающихся

Подтверждающий локальный 
документ и/или ссылка на 

страницу о мероприятии в сети 
Интернет

i 1 
' 2
2.4. Проведении с молодежью, в том числе, с лицами, состоящими на профилактическом учете и (или) находящимися под 
административным надзором в органах внутренних дел Российской Федерации, в связи с причастностью к совершению правонарушений 

'В сфере общественной безопасности, профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию 
жизнестойкого непринятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с 
(привлечением к указанной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов

п/п Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 
(описание)

Количественный 
охват

Ссылка на страницу мероприятий 
и/или подтверждающий 

локальный документ

(Раздел IH. РАЗРАБОТКА И ТИРАЖИРОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ (ПЕЧАТНЫХ, АУДИВИЗУАЛЬНЫХ И
ЭЛЕКТРОННЫХ) ПО ВОПРОСАМ ПРОФИЛАКТИКИ ТЕРРОРИЗМА_________________________________________________________________

(3.1. Разработка учебно-методических материалов по актуальным вопросам противодействия идеологии терроризма (согласно п. 4.3.3
[Комплексного плана)
* № 
п/п

1
. 2

Наименование учебно- 
методических материалов Сведения о содержании Количественный 

охват Ссылка

I №

1
2

■3.2. Разработка информационно-методических материалов по доведению до обучающихся норм законодательства Российской Федерации, 
(устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, 
(национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены 
jna насильственное изменение основ конституционного строя России, в целях внедрения в образовательный процесс данных
образовательных организаций (согласно п, 4.3.4 Комплексного плана)

№
, п/п

Наименование 
информационно- 

методических материалов

Сведения о содержании, ссылка (при 
наличии)

Целевая 
аудитория Тираж и количественный охват

1

3



14
ЕО•j

j3.3. Использование методик своевременного выявления в образовательной организации обучающихся, подверженных воздействию 
! идеологии терроризма или подпавших под ее влияние (согласно п, 4,3.5 Комплексного плана)
i№

п/п 
1

Наименование 
методик Сведения о содержании Целевая 

аудитория Количественный охватi

Раздел IV. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ РАБОТНИКОВ, УЧАСТВУЮЩИХ В РАМКАХ СВОИХ 
j ПОЛНОМОЧИЙ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА (согласно п. 4.1.2 
Комплексного плана)

МЛ» Повышение квалификации работников

№ 
п/п Название организации Наименование программы повышения 

квалификации

Вид документа, 
подтверждающий 

повышение 
квалификации, 

исходные данные 
(№, кол-во часов)

Количество сотрудников с 
указанием должностей

j 1
]4.2. Проведение конференций, форумов, семинаров, «круглых столов» и других мероприятий с последующим опубликованием их
результатов, в том числе в сети «Интернет», в целях совершенствования деятельности и обмена опытом по противодействию идеологии 
терроризма (согласно п. 4.5.1 Комплексного плана)

№ 
п/п Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 

(описание)
Количественный 

охват

Ссылка на страницу мероприятий 
и/или подтверждающий 

локальный документ
1

■ 2

i

i



15
i

Приложение 2

СВЕДЕНИЯ
о выполнении Комплексной программы «Профилактика правонарушений и формирование 

законопослушного поведения обучающихся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ на 2024-2028 годы»
в 20 г.

Раздел 1. УЧЕБНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

’ № 
п/п

Наименование 
мероприятия

Сведения о результатах исполнения 
(описание)

Охват 
мероприятия 
(количество 

обучающихся)

Подтверждающий локальный 
документ и/или ссылка на 

страницу о мероприятии в сети 
Интернет

. 1 
' 2

! Раздел IL ВНЕУЧЕБНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
12Л. Профилактика правонарушений и преступлений. Правовое воспитание обучающихся 

№ 
п/п Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 

(описание)
Количество 

обучающихся

Подтверждающий локальный 
документ и/или ссылка на 

страницу о мероприятии в сети 
Интернет

!2.2. Профилактика проявлений экстремизма и терроризма, радикализма и ксенофобии в студенческой среде

№ 
п/п Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 

(описание)
Количественный 

охват

Ссылка на страницу 
мероприятий и/или 

подтверждающий локальный 
документ

1

1
2

1
i г
j2.3. Профилактика распространения ВИЧ инфекции (СПИД), употребления наркотических средств и психотропных 
’веществ, алкогольной и табачной продукции и иных видов зависимостей.

i



16
i

I

№ 
п/п

1
1 2

Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 
(описание)

Количественный 
охват

Ссылка на страницу 
мероприятий и/или 

подтверждающий локальный 
документ

j2.4. Профилактика суицида, буллинга, информационной безопасности и иных деструктивных проявлений в студенческой
iчереде

№ 
j п/п

1

Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 
(описание)

2.5. Психолого-педагогическое сопровождение

№ 
п/п

1
, 2

Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 
(описание)

^2.6. Адресная профилактическая работа
I

№ 
п/п Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 

(описание)

Количественный 
охват

Количественный 
охват

Количественный 
охват

Ссылка на страницу 
мероприятий и/или 
подтверждающий локальный 
документ

Ссылка на страницу 
мероприятий и/или 

подтверждающий локальный 
документ (при наличии)

Ссылка на страницу 
мероприятий и/или 

подтверждающий локальный 
документ (при наличии)

!2.7. Организация вовлечение обучающихся в культурно-творческую, спортивную и общественную деятельность

№ 
п/п Наименование мероприятия Сведения о результатах исполнения 

(описание)
Количественный 
охват

Ссылка на страницу 
мероприятий и/или 
подтверждающий локальный 
документ (при наличии)



Y1

!2.8. Организационно-методическая работа. Межведомственное взаимодействие

1 №
п/п

j

Наименование 
мероприятия/методического 

материала

Сведения о результатах исполнения 
(описание)

Количественный 
охват

Ссылка на страницу 
мероприятий и/или 

подтверждающий локальный 
документ (при наличии)

р. Использование диагностических методик своевременного выявления в склонности обучающихся к асоциальным и
деструктивным проявлениям

)№ 
п/п

i 1

Наименование 
методик Сведения о содержании Целевая 

аудитория Количественный охват

4. Обеспечение повышения квалификации работников, участвующих в рамках своих полномочий в реализации 
мероприятий комплексной программы
4.1. Повышение квалификации работников

j № 
i п/п
I

Название организации Наименование программы повышения 
квалификации

Вид документа, 
подтверждающий 

повышение 
квалификации, 

исходные данные 
(№, кол-во часов)

Количество сотрудников с 
указанием должностей

1
•4.2. Проведение конференций, форумов, семинаров, «круглых столов» и других мероприятий с последующим 
опубликованием их результатов, в том числе в сети «Интернет», в целях совершенствования деятельности и обмена опытом
организации профилактической деятельности в студенческой образовательной среде

< № 
п/п

Наименование 
мероприятия

Сведения о результатах исполнения 
(описание)

Количественный 
охват

Ссылка на страницу 
мероприятий и/или 

подтверждающий локальный 
документ

I

, 1
i 2



18
Приложение 3

Отчет факультета о проведенных мероприятиях по профилактике проявлений 
экстремизма, терроризма и неонацизма в студенческой среде в (месяц)

Наименование 
мероприятия

Дата проведения 
мероприятия

Сведения 
результатах 
исполнения 
(описание)

Охват 
мероприятия 
(количество 
обучающихся)

Подтверждающий 
локальный документ
и/или ссылка
страницу

на 
о

о

мероприятии в сети 
Интернет

Припожение 4

Сводный отчет факультета о проведенных мероприятиях кураторами групп по 
профилактике проявлений экстремизма, терроризма и неонацизма в 

студенческой среде

№ группы ФИО
Куратора

Тема 
мероприятия. 
Дата 
проведения

Цель
результаты 
мероприятия

Количество 
студентов в 
группе

Кол-во 
участников 
мероприятия

Ссылка на
размещенный
материал 
сети 
Интернет

и

в

Приложение 5

Отчет факультета о проведенных мероприятиях по профилактике 
правонарушений и асоциальных проявлений в студенческой среде (наркомания, 
токсикомания, алкоголизм, потребление табачных и бестабачных жевательных 

смесей, СПИД, суицидальные проявления, буллинг, информационная 
безопасность и т.д.)

Наименование 
мероприятия

Дата проведения 
мероприятия

Сведения 
результатах 
исполнения 
(описание)

Охват 
мероприятия 
(количество 
обучающихся)

Подтверждающий 
локальный документ
и/или ссылка
страницу

на 
о

о

мероприятии в сети 
Интернет



19
Приложение 6

Сводный отчет факультета о проведенных кураторами мероприятиях по 
профилактике правонарушений и асоциальных проявлений в студенческой среде 
(наркомания, токсикомания, алкоголизм, потребление табачных и бестабачных 

жевательных смесей, СПИД, суицидальные проявления, буллинг, 
информационная безопасность и т.д.)

№ группы ФИО
Куратора

Тема 
мероприятия 
Дата 
проведения

Цель
результаты 
мероприятия

Количество 
студентов в 
группе

Кол-во 
участников 
мероприятия

Ссылка на
размещенный
материал
сети Интернет

и

в

Приложение 7

Отчет куратора группы о проведенных мероприятиях по профилактике 
проявлений экстремизма, терроризма и неонацизма в студенческой среде

№ группы ФИО
Куратора

Тема 
мероприятия. 
Дата 
проведения

Цель
результаты 
мероприятия

Количество 
студентов в 
группе

Кол-во 
участников 
мероприятия

Фотоматериали

Приложение 8

Отчет куратора группы о проведенных мероприятиях по профилактике 
правонарушений и асоциальных проявлений в студенческой среде (наркомания, 
токсикомания, алкоголизм, потребление табачных и бестабачных жевательных 

смесей, СПИД, суицидальные проявления, буллинг, информационная 
безопасность и т.д.)

№ группы ФИО 
Куратора

Тема 
мероприятия 
Дата 
проведения

Цель 
мероприятия

Количество 
студентов в 
группе

Кол-во 
участников 
мероприятия

Фотоматериал



20
Приложение 9

Отчет ЛОЦ о проведенных мероприятиях по профилактике правонарушений и
асоциальных проявлений в студенческой среде (терроризм, экстремизм,
наркомания, токсикомания, алкоголизм, потребление табачных и бестабачных
жевательных смесей. СПИД, суицидальные проявления. буллинг.
информационная безопасность и т.д.)

Наименование 
мероприятия

Дата проведения 
мероприятия

Сведения 
результатах 
исполнения 
(описание)

Охват 
мероприятия 
(количество 
обучающихся)

ссылка на страницу
мероприятии

сети Интернет

о
о в


